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ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS DEL EJERCICIO 1969

ORIGEN DE FONDOS

Exterior:

Aumento del capital-acciones
Emisién de obligaciones:

Resto 1968 3.000.000.000,00
Afio 1969 6.000.000.000,00
Préstamos Concertados Decreto-ley 19/1961 (vencimiento a mds de
tres afios)
Interior:

Aumento de las reservas
Institucion Telefénica de Previsién (aumento saldo a su favor)

Amortizaciones:
Con cargo a resultados 1.278.000.000,00
Por aportaciones ajenas 474.923.043,19
Por cuotas de instalacién 836.407.839,75
Superdvit del Ejercicio
TOTAL ORIGEN DE FONDOS
APLICACION DE FONDOS
Inversiones en propiedades 15.676.548.402,87

Anticipos para adquisicién de propiedades 255.411.467,31

Costo de desmontaje

Inversiones y valores en Cartera 42.539.300,00
Anticipos a inmobiliarias, convertibles en
obligaciones 146.117.530,04

Débitos diferidos (intereses de pagarés, vencimiento posterior a
31-12-70)

Pago obligaciones Emisién 1945 (compradas para amortizar)

Préstamo amortizable del Estado (disminucién)

Efectos a pagar:

14.683.448,95
29.091.283,10

Vencimiento a mds de un afio hasta tres
Vencimiento a mds de tres afios

Préstamos Concertados Decreto-ley 19/1961 (vencimiento a mds de
uno a tres afios)

Pago en febrero: dividendo complementario de 1968, participaciones
estatutarias y del personal

Pago en noviembre: dividendo a cuenta 1969

FONDOS APLICADOS POR AUMENTO NETO DEL CAPITAL DE EXPLOTACION

TOTAL APLICACION DE FONDOS

PESETAS

6.881.932.500,00

9.000.000.000,00

10.554.611,90

17.500.000,00
112.348.589,01

2.589.330.882,94
3.462.035.745,78

22.073.702.329,63

15.931.959.870,18
60.338.002,51

188.656.830,04

2.774.587,20
9.338.500,00
323.798.305,18

43.774.732,05

210.436.429,00

1.593.898.015,37
1.548.434.880,00

© 2.160.292.178,10

22.073.702.329,63







1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
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CANTIDADES INVERTIDAS EN INSTALACIONES TELEFONICAS

(Millones)

EN PESETAS CORRIENTES

Anual

20
103
119
135
111
125

94

67

54

27

36

42

98

26

44

17

53

72
179
153
154
158
246
303
585
550
642
771
926

1.489
1.690
1.848
2.226
2.079
2.385
2.872
4.047
6.860
9.487
9.032
9.865
10.105
14.452

Acumulada

20
123
242
N
488
613
707
774
828
855
891
933

1.031

1.575
1.729
1.887
2.133
2.436
3.021
3.571
4.213
4.984
5.910
7.399
9.089
10.937
13.163
15.242
17.627
20.499
24.546
31.406
40.893
49.925
59.790
69.895
84.347

EN PESETAS ANO 1969

Anual

304
1.545
1.884
2.243
1.891
2.077
1.561
1.104
897
472
608
709
1.119
250
358
125
351
443
991
707
606
581
846
885
1.326
1.237
1.347
1.610
1.861
2.744
2.666
2.659
3.125
2.862
3.200
3.673
4.960
8.174
10.265

9.525
10.324
10.358
14.452

Acumulada

304
1.849
3.733
4.963
6.867
8.944

10.505
11.609
12.506
12.978
13.586
14.295
15.414
15.664
16.022
16.147
16.498
16.941
17.932
18.639
19.245
19.826
20.672
21.557
22.883
24.120
25.467
27.077
28.938
31.682
34.348
37.007
40.132
42.994
46.194
49.867
54.827
63.001
73.266
82.791
93.115
103.473
117.925




CAMBIOS DE CIERRE EN LA BOLSA DE MADRID
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Aparatos para el
lanzamiento del cable
submarino.

TELEFONOS
Automoviles de
turismo
Televisores
Electricidad (mi-
llones Kws)

TELEFONOS
Automoéviles de
turismo
Televisores
Electricidad
(cientos de
Kws) por per-
sona y afno

CONSUMO DE ALGUNOS BIENES Y SERVICIOS EN 1968
EN MILES DE UNIDADES

ESPANA AlMNi2 prongia  nalia  Japon  Holanda poran  Suecia  EE. UU.

3.732  11.249 7.503  7.752 20525 2917 12901 4.110 109.256

1.375  11.325 11410 7315 3.847 1.725 10.556 1.890 81.052
2.685 13.806 8316 7.669 20.500 2.481 14.463  2.268 78.000

39.270 180.712 111.637 96.829 244.863 30.056 209.368 53.796 1.316.914

UNIDADES POR 100 HABITANTES
11,4 18,6 14,9 14,4 20,1 22,8 23,3 51,8 54,0

4,1 19,6 22,9 14,0

, 3,8 13,7 19,2 24,1 40,7
8,1 23,9 16,7 14,6 20,5

19,7 26,3 28,8 39,2

11,9 31,3 22,3 18,5 24,5 23,8 38,2 68,4 66,1
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PAISES CON MAS DE 1.000.000 DE TELEFONOS EN SERVICIO

DATOS REFERIDOS A 1. DE ENERO DE CADA ANO (¥)
Teléfonos Teléfonos Por 100 de Teléfonos Por'IOO de
en servicio en servicio :;eg;"::lf::,.% por 100 ha- ;e;etgol::g.s
(1-1-1969) (1-1-1968) aAG bitantes ticos
Estados Unidos 109.256.000 103.752.000 5.3 54,02 99,9
Japén (2) 20.525.211 18.216.767 12,7 20,12 82,7
Gran Bretaiia (2) 12.901.000 12.099.000 6,6 23,26 98,1
Alemania, R. F. 11.248.979 10.321.281 9,0 18,65 100,0
U. R. S. S. 9.900.000 9.100.000 8,8 4,14 74,0
Canadd 8.820.770 8.385.476 5.2 42,12 98,0
Francia 7.503.491 6.999.621 7,2 14,98 78,1
Italia 7.752.042 7.057.187 9,8 14,37 100,0
Suecia_ 4.110.579 3.934.694 4,5 51,76 99,5
ESPANA (3) 3.723.239 3.378.865 10,2 11,44 81,1
"Australia (1) 3.392.436 3.178.278 6,7 28,20 88,0
Holanda 2.917.384 2.715.635 7,4 22,80 100,0
Suiza 2.685.800 2.533.684 6,0 43,42 100,0
Alemania, R. D. 1.896.151 1.780.319 6,5 11,10 100,0
Bélgica 1.847.363 1.753.698 5,3 19,18 98,8
Checoslovaquia 1.789.373 1.678.717 6,6 12,44 91,8
Argentina 1.599.861 1.553.281 3,0 6,72 91,6
Polonia 1.650.896 1.530.479 7,9 5,08 85,9
Brasil 1.560.701 1.472.677 6,0 1,74 85,0
Dinamarca 1.516.802 1.469.195 3:2 30,88 85,3
Sudafrica (2) 1.397.725 1.322.101 5,7 7,29 76,5
Austria 1.242.785 1.163.194 6,8 16,88 98,6
Nueva Zelanda (2) 1.155.465 1.119.422 32 41,56 84,4
Méjico 1.174.943 1.044.415 12,5 2,44 92,0
India 1.057.193 993.590 6,4 0,20 74,0
Noruega 1.036.027 987.292 4.9 27,02 81,3
Finlandia 1.009.336 949.976 6,2 21,50 90,2
(1) Datos referidos a junio del aio anterior.
(2) Datos referidos a 31 de marzo de cada afo.

(3) En 1.° de encro de 1970, los datos para Fspaia son: teléfonos en servicio, 4.116.200; crecimiento en 1969,
10,6 por cicnto; teléfonos por 100 habitantes, 12,3 tanto por ciento de teléfonos automaticos, 81.4.
(*) Datos del «World s Telephones», ano 1969.




RENTABILIDAD DFE LAS ACCIONES «TELEFONICAS»

o - DIVIDENDOS DERECHOS DE SUSCRIPCION TOTAL
Pesetas % s/nominal Pesetas % s/nominal Pesetas % s/nominal
1965 38,56 7,71 41,42 8,29 79,98 16,00
1966 40,37 8,08 48,86 9,77 89,23 17,85
1967 40,37 8,08 64,26 12,85 104,63 20,93
1968 40,37 8,08 89,55 17,91 129,92 25,99
1969 40,37 8,08 151,19 30,24 191,56 38,31

La cotizacion media del afio 1969 ha sido de 252,18 por 100 (1.260,90 pesetas), resultando una rentabilidad efectiva
del 15,19 por 100, habiendo sido del 12,98 por 100 la correspondiente al afio 1968.

DERECHOS DE SUSCRIPCION NEGOCIADOS DURANTE LA AMPLIACION DE CAPITAL

(Miles de Unidades)

AUMENTO EN 1969
1968 1969

Absoluto %
Bolsa de Madrid ’ 2.421,35 2.400,17 — 21,18 — 0,87
Bolsa de Barcelona 1.022,66 965,50 — 57,16 — 5,59
Bolsa de Bilbao 452,77 662,30 - 209,53 46,28
Colegio de Corredores 1.853,05 2.115,00 261,95 14,14
TortaL 5.749,83 6.142 97 393,14 6,84

El total de derechos negociados supuso ¢n 1968, un 10,03 por 100 sobre ¢l total de los existentes, siendo en 1969 el
8.93 por 100.




PAIS

TARIFAS TELEFONICAS EN VARIOS PAISES
(IMPORTE MENSUAL DEL SERVICIO AUTOMATICO)

Cuota mensual
de abono

Importe de cada
llamada urbana

Precio cuando se hacen
100 llamadas

Canadd
Francia (Paris)

Francia (otras
poblaciones)

Alemania,R.F.
Bélgica
Chile

Eire (Est. libre
Irlanda)

Venezuela
Filipinas
Gran Bretaiia
Paraguay
Japén

Suiza
Portugal
Brasil

Suecia

Peru

Italia

Africa del Sur
U.R.S.S.
Méjico
Argentina

Espaiia

La cuota de abono mensual da derecho a un nimero indefinido de llamadas urbanas libres de tarifa.

1.044 ptas.
(16 D. C.)

344 ptas.
(27,36 F. F.)

316 ptas.

(25,14 F. F))
344 ptas.

(18 D. M.)
212 ptas.

(150 F. B.)
574 ptas.

(23,968 F. oro)

224 ptas.

(1L.6s.8d.)
374 ptas.

(24 boliv.)
374 ptas.

(21 pesos)
224 ptas.

(1L.6s.8d.)
333 ptas.

(600 guar.)
175 ptas.

(900 yens)
136 ptas.

(8,35F.S.)
122 ptas.

(50 escud.)
280 ptas.

4U.S.9)
127 ptas.

(9,35 coron.)
248 ptas.

(170 soles)
127 ptas.

(1.135 liras)
196 ptas.

(2 rands)
192 ptas.

(2,50 rublos)
174 ptas.

(32,50 p. m.)
160 ptas.

(800 pes. ar.)
90/120 ptas. (d)

(a)

3,77 ptas.
(0,30 F. F.)

3,77 ptas.
(0,30 F. F.)
3,44 ptas.
(0,18 D. M)
4,23 ptas.
(3F.B)
(a)

2,82 ptas.
(4d.)
194 ptas. (c)

(0,125 boliv.)

()

1,41 ptas.
(2d.)
1,70 ptas.
(3 guar.) (c)
1,36 ptas.
(7 yens)
1,63 ptas.
(0,10 F. S.)
1,72 ptas.
(0,70 escud.)
(a)

1,49 ptas.
(0,11 coron.)
()

1,68 ptas.
(15 liras) (c)
(a)

(a)

1,04 ptas. (c)
(0,195 p. m.)
1 pta. (c)
(5 pes. ar.)
0,50 ptas.

Estas cifras no incluyen impuestos.
La cuota de abono mensual permite efectuar las siguientes llamadas urbanas libres: 180, en Venezuela y Paraguay;
48, en Italia; 90, en Argentina, y 150, en Méjico.
Tarifa de particular, 90 pesetas; tarifa de profesional y negociante, 120 pesetas (impuestos incluidos). Aproxi-
madamente el 50 por 100 de los abonados no alcanzan un promedio de 100 llamadas al mes.

16 ddlares canadienses

27,36 + (100 x 0,30) = 57,36 F. F.

25,14 4 (100 x 0,30) = 55,14 F. F.

18 4 (100 x 0,18) = 36 D. M.
150 + (100 x 3) = 450 F. B.
23,968 F. oro

320 - (100 x 4) = 720 d.

24 bolivares

21 pesos

320 + (100 x 2) = 520 d.

600 guaranies

900 -+ (100 x 7) = 1.600 yens
8,35 + (100 x 0,10) = 18,35 F. S.
50 + (100 x 0,70) = 120 escudos
4U.S. 8

9,33 4 (100 x 0,11) = 20,33 coron.

170 soles

1.135 4 (52 x 15) = 1.915 liras
2 rands

2,50 rublos

32,50 pesos mejicanos

800 + (10 x 5) = 850 pesos argent.

90/120 ptas. (d)

364
333
311
299
295

280

276
248
214(b)
196
192
174
170
90




SERVICIO AUTOMATICO Y CONFERENCIAS COMPLETADAS
A TRAVES DE OPERADORA EN EL MOMENTO DE SU PETICION

(% promedio dia laborable, capitales y centros més importantes)

1969

1968

1967

1966

1965

1964

1963

1962

63





